

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcja 73, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—2 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 30.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięczna z dostawą do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za pierwszą linijkę 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst — 30 gr., kronika redakc., komunikaty — 50 gr., za mm. jednolite, ogłoszenia mieszaniowe — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamieszkałe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio linijowy, za tekstem 10-cio linijowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

SYTUACJA WSI na Wileńszczyźnie.

Wiele się zmieniło w życiu społeczno-gospodarczym od czasu wielkiej wojny. Niemal w tem rolę odegrały postęp wiedzy i techniki. Wynalazki i racjonalizacja produkcji w znacznym szybszym tempie, niż przed wojną, nadają bieg poszczególnym działom gospodarczym. A jednak...

A jednak, w tym bezspornie szybko odbywającym się postępie techniki nie wszystkie jednostki gospodarcze biorą udział. Odbiorcą większości z nich z rozmaitych względów, częściej od nich samych całkiem niezależnych, znajduje się poza nawiasem tych wszystkich dobrodziejstw, jakie w życie gospodarcze wnoszą postęp wiedzy i techniki.

W bardzo upośledzonej sytuacji znalazła się jedna z największych gałęzi gospodarstwa narodowego, jaką jest rolnictwo, reprezentujące wielką ilość jednostek gospodarczych i dające zatrudnienie dla przeszło 70 procent obywateli Państwa. W obecnym stanie rzeczy gospodarstwa rolne, zwłaszcza drobne, w których dominującą rolę odgrywa praca własna członków rodzin gospodarczych, będąc wyłącznym źródłem dochodu — nie spełniają swojej roli względem rodzin gospodarczych; niezdolne są zaspokoić w stopniu dostatecznym najniezbędniejszych potrzeb życiowych: jedzenia i ubrania.

Najgorzej jednak przedstawia się sytuacja na Wileńszczyźnie, gdzie, o bok najgorszych w całym Państwie warunków klimatycznych i glebowych, występuje wadliwa struktura agrarna. Ponad 96 procent ogólnej ilości gospodarstw stanowią gospodarstwa o obszarze poniżej 20 ha; w tem 50 procent gospodarstw o obszarze poniżej 5 ha. Około 80 procent ogólnej powierzchni gospodarstw poniżej 20 ha zajmuje szachownica gruntów.

Te zasadnicze, decydujące o powodzeniu miejscowej gospodarki rolnej, momenty na tle długotrwałej depresji gospodarczej stwarzają obraz wsi, którego wyrazem są: bieda, nędza. Wystarczy przejechać po którymkolwiek z powiatów, jak — dziś — nieńskim, brasławskim, młodeckim i zetknąć się z życiem pierwsze go lepszego osiedlenia wiejskiego, żeby wyrobić to przekonanie, że byt większości ludności, żyjącej na roli z pracy rąk własnych, nie wiele różni się od bytowania tych jednostek w mieście, które wyciągając rękę proszą o kawałek chleba.

Obserwując życie wsi Wileńskiej z perspektywy lat, nawet niedalekiej przeszłości, można również zauważyć, że ten obraz wielkiego niedostatku coraz bardziej staje się widoczny, że sytuacja życiowa, tej stosunkowo wielkiej liczby obywateli kraju coraz bardziej pogarsza się, a co najgorsze, że ze strony organów państwowych nie może widać na efektywną pomoc.

Obciążona nadmiarem podatków i świadczeń publicznych, uginą się pod ich ciężarem, Płaczliwa styczność organów państwowych ze wsią skurczyła się znacznie, ograniczając się do izb skarbowych, sekwestratorów, komorników i aparatu ogólnoadministracyjnego gmin i starostw.

Pozostawiona sama sobie wieś przeludnia się. Nadmiar rąk roboczych nie znajduje odpływu do krajów zamorskich, ani do ośrodków miejskich we własnym kraju. Reforma agrarna zapowiadana bardzo głośno zaraz po wojnie, a wykonywana w rzeczywistości w większej skali dopiero w ciągu pierwszych lat po przewrocie majowym, od paru lat ostat-

nich całkowicie zamarła. Ustała parcelacja i scalenie pomimo, że istnieją naturalne warunki i możliwości do przeprowadzenia tych zasadniczych działów reformy.

Większa własność rolna, w obecnych warunkach, nie jest w stanie zagospodarować całkowitej powierzchni swoich gospodarstw. Pewna część gruntu, leżąc odległym cięgiem, stanowi nawet ciężar dla samych właścicieli, a jeszcze większy ciężar dla społeczeństwa i Państwa, które z obszarów tych nie mają żadnej korzyści. Stwierdzić również należy, że większa własność rolna jest na ogół niejednorodna na oddziaływanie kryzysu gospodarczego, niż gospodarstwa, włościańskie; zatem bardziej się ekstensyfikuje i zmniejsza dochód społeczny, aniżeli te ostatnie.

Naturalne warunki rozwoju posiadają również i akcja scaleniowa. Wieś doskonale już zdaje sobie sprawę z tego, że dotychczasowy system gospodarowania — trójpółowa z czasowym ugiem, nie odpowiada obojętnym potrzebom gospodarczym i może być zmieniony wraz z komasacją gruntów. Gospodarzy o tem przekonywać nie trzeba. Wiedzą oni również dobrze, że zasadniczym hamulcem akcji scaleniowej są wysokie koszty techniczne. Urzędy ziemskie, które akcję scaleniową wzięły w swoje ręce, całkowicie zmodernizowały koszty pomiarowych i nadzoru technicznego nad scaleniami, wystrubowując stawki opłat scaleniowych do norm (przeszło 20 zł. za ha), jakie istniały w okresie pomyślnej koniunktury, pomimo, że obecnie istnieją całkiem realne podstawy do kształtowania się kosztów robót pomiarowych w wysokości 5 zł. za ha.

Przy wadliwej strukturze agrarnej, występującej w olbrzymiej większości drobnych warsztatów rolnych, oraz przy nieopłacającej się produkcji — a zwłaszcza w gospodarstwach folwarczanych, posługujących się pracą najemną — uniemożliwiony jest jakikolwiek postęp gospodarczy w rolnictwie. Zastosowanie środków produkcji (maszyn, nawozów sztucznych i t. p.), jakie daje postęp techniki, prawie zupełnie zanikło. Praca, zresztą zbyt nieliczna, agronomów traci grunt pod sobą. Istnieje wielka rozbieżność między instrukcją, czy planem agromoma, a możliwością gospodarzą wsi w dysponowaniu środkami, nie będącymi do wykonywania tych planów. W rezultacie wieś nie może skorzystać z usług agronoma tak, jak również nie może skorzystać z usług nauczyciela, lekarza, prawnika, kolei państwowych i t. d.

Wies jest głodna. Potrzeba chleba dominuje nad wszelkimi innymi potrzebami: jak: nauki, leczenia i t. d. Jeżeli może być mowa o nie zadowoleniu z państwowości i administracji polskiej, to jedynym powodem tego jest szeregowa się nędza wśród proletariatu wiejskiego. Na ogół wieś na Wileńszczyźnie jest bardzo spokojna, cicha, więcej przeżywa niż okazuje na zewnątrz. Tylko barzdzkie sporadyczne wypadki konfliktów z przedstawicielami władz państwowych, zakłócają spokój w powiatach (ostatnio w młodeckim) symbolicznie zwiastując społeczeństwu, że na ogół milcząca wieś, aczkolwiek znosi biedę, to jednak ma prawo do życia, że tego prawa nie przekreślić nie może.

W imię szczytnych hasel solidaryzmu społecznego, a zarazem w imię

Premier Jędrzejewicz o układzie wschodnim i innych aktualnych zagadnieniach.

BUOKARESZT. (Pat). W wywiadzie udzielonym dziennikarzom rumuńskim p. premier Jędrzejewicz oświadczył, że stosunki polsko-rumuńskie są najlepsze, wymagają one jednak większego zapoznania się wzajemnego obu narodów.

Układ regionalny, zawierający de finicję napastnika, który zawarty został dzięki pośrednictwu Polski, stanowi doniosły czynnik stabilizacji stosunków politycznych w Europie Wschodniej i ułatwi międzynarodową współpracę między krajami tam położonymi.

Niezależnie od toku pozytywnych rezultatów na konferencji londyńskiej powinny kraje Europy Wschodniej i niezrzeszone trwać przy stabilizacji waluty i starać się oprzeć zwycięstwo wstrząsom walutowym Anglii i Ameryki, mimo że kraje te nie są ani dość małe, aby wstrząsów tych nie odczuć, ani dość duże, aby decydować

o wielkich światowych zagadnieniach gospodarczych.

Stosunki polsko-sowieckie są normalne. Również w stosunkach polsko-niemieckich wydaje się usprawiedliwionem zanotować w ostatnich czasach pewne odprężenie. Stosunki gospodarcze polsko-rumuńskie winny ulec dalszej rozbudowie, zwłaszcza w dziedzinie wymiany towarowej otwierając się dość duże, niewykorzystane dotąd możliwości.

Powrót min. Jędrzejewicza.

WARSZAWA. (Pat). W dniu 8 b. m. o godz. 16.20 wylądował na lotnisku cywilnym p. prezes Rady Ministrów Jędrzejewicz, wracając z podróży do Rumunii. Na lotnisku powitali go premera ministrowie Zawadzki, Beck, Zarzycki, poseł rumuński w Warszawie p. Cadere, podsekretarz stanu Dolanowski, Lechnicki, Siedlecki, ks. Zongolowicz, Czapski, Sieczkowski, minister Schaezel, wojewoda Jaroszewicz, dyrektor Filipowicz i red Stępczyński.

Prezydent R. P. na morzu.



Tegoroczny swój urlop wypoczynkowy spędza Pan Prezydent R. P. na morzu, zamieszkuje na statku Żegluga Polskiej „S. S. Gdynia”.

Na zdjęciu naszym widzimy Pana Prezydenta na pokładzie „Gdyni”.

Samobójstwo wicepremiera Z. S. S. R.

MOSKWA. (Pat). Wczoraj popełnił samobójstwo Mikołaj Skrypnik, wiceprezes Rady Komisarzy Ludowych, przewodniczący komisji dla ustalenia planu gospodarczego Republiki Sowieckiej Ukrainy i członek Komitetu Centr. Partii Komunistycznej ZSRR.

W związku z samobójstwem Skrypnika Centralny Komitet PK. ogłasza komunikat, stwierdzający, że Skrypnik padł ofiarą ukraińskich elementów nacjonalistycznych, które ukryte formalnie w szeregach partji, zdobyły zaufanie Skrypnika i wyzyskiwały jego nazwisko dla swych nacjonalistycznych, antysowieckich celów. Pozostając z nimi w stosunkach — gło-

si dalej komunikat — Skrypnik popełnił wiele błędów politycznych, a zdając sobie z nich sprawę i nie mając odwagi przeciwstawienia się nim, — skończył samobójstwem.

Przypisek redakcji. Komentarz urzędowy do faktu samobójstwa Skrypnika jest pośrednim dowodem fermentu, który istnieje widocznie nie tylko w masach ukraińskich, ale obejmuje nawet tak wysokich dygnitarzy partji, jakim by. Skrypnik. Jeżeli nawet ten ferment nie ma charakteru antykomunistycznego, to w każdym razie jest przejawem narodowych ukraińskich pierwiastków na najwyższych szczeblach partji komunistycznej w Sowietach. Fakt to wysoce znamienny i godny uwagi.

Porozumienie eksporterów pszenicy.

LONDYN. (Pat). Wczoraj odbyło się w Londynie posiedzenie delegacji 4-ech wielkich państw, eksportujących pszenicę: Stanów Zjednoczonych, Kanady, Argentyny i Australji z przedstawicielami krajów, eksportujących pszenicę w środkowej Europie, a mianowicie: Polski, Rumunii, Węgier i Jugosławji celem rozpatrzenia możliwości zawarcia powszechnego porozumienia zbożowego. Dyskusja odbywała się na podstawie wypracowanego przez delegata polskiego Dyr. Rogo planu, który, przyjmując zasadniczo ideę powszechnego regulowania produkcji, zbytu i cen pszenicy w ramach jednej konwencji, pozostawia jednak swobodę każdemu państwu regulowania sprawy we własnym zakresie bez wiązania się zgóry narzucanymi ogólnie cyframi. Kanada, Stany Zjednoczone i Argentyna zobowią-

załyby się do wzajemnego ograniczenia produkcji o 15 proc. i o 10 procent w drugim roku. Ponadto 3 te kraje produkujące wraz z Australją zobowiązują się ograniczyć w roku bieżącym eksport; zużyć wewnątrz swych krajów nagromadzone zapasy, co ułatwione będzie zwłaszcza wskutek fatalnych urodzajów w Ameryce i Kanadzie. Projekt Polski przewiduje ponadto utworzenie międzynarodowego związku, do spraw zboża chlebowego.

Powódź w Małopolsce Wsch.

4 metry ponad stan normalny!

KOSÓW. (PAT). — Wylew rzek w pow. kosowskim spowodował przerwanie komunikacji autobusowej na drodze z Kołomyj do Piastry i z Kosowa, natomiast komunikacja kołowa przez Złotów jest utrzymana w dalszym ciągu normalnie.

PRZEMYSŁ. (PAT). — Stan wody na Sanie o godz. 19 wynosił 2 metry 20 cm. ponad poziom normalny. Na rzece Wiar stan wody wynosi 4 metry ponad stan normalny. Z Sanaka do Dynowa nadchodzi wiążącość o podnoszeniu się stanu wody w rzekach.

STANISŁAWÓW. (PAT). — Z powiatów kosowskiego, nadworniańskiego, śniatynskiego go, stryjskiego nadchodzi wiadomość o po- wolnem obniżaniu się stanu wody na rzekach. W szczególności obniżył się poziom

Angielska pożyczka dla Warszawy

LONDYN. (Pat). Wczoraj późnym wieczorem doszło w Londynie do parafowania warunków pożyczki angielskiej w wysokości 1.980 tysięcy funtów szterlingów, przeznaczonej na sfinansowanie elektryfikacji warszawskiego węzła kolejowego. Elektryfikacja ta dokonana ma być w ciągu 3—4 lat. Ta część instalacji, która ze względu na techniczne nie może być wykonana w Polsce, będzie zamówiona w Anglii. Ze strony Polski parafowania dokonał podsekretarz stanu Ministerstwa Skarbu Adam Koc, zaś w imieniu grupy angielskiej pp. Nelson z ramienia English Electric Com-

pany i Richardson z ramienia Metro politan Wickers Company. Niezależnie od powyższej pożyczki grupa angielska poczyni również poważne inwestycje w 2 przedsiębiorstwach polskich, które pokrywać mają zwiększone zapotrzebowanie prądu elektrycznego dla celów powyższej elektryfikacji, a mianowicie Pruszkowskiej Elektrowni i w PTE. Inwestycje te wyniosą około 25 milionów złotych. W najbliższych dniach rozpoczyna się w Londynie rozmowy co do wszystkich szczegółów technicznych, związanych z projektem elektryfikacji.

Z wędrowni Hendersona.

PARYŻ. (PAT). — W poniedziałek przybędzie z Londynu do Paryża Henderson celem odbycia konferencji z rządem francuskim o obecnej sytuacji, w jakiej znalazła się konferencja rozbrojenia. — O ile rozmowy te będą miały przebieg pomyślny, Henderson odwiedzi koleżkę i Rzym.

Opinia Watykanu o konwencji londyńskiej.

RZYM. (PAT). „Osservatore Romano” ogłasza komentarz do konwencji 8 państw w sprawie określenia napastnika. Dziennik podkreśla szczególne znaczenie tego aktu politycznego, który stanowi załatwienie szeregu trudnych zagadnień politycznych, jak np. sprawy Besarabji. — Konwencja 8 państw jest pierwszym w życiu międzynarodowym sformułowaniem de finicji napastnika. Konwencja nie jest przejawem modnego akademizmu, lecz aktem politycznym, znaczącym, gwarantującym pokój europejski przez wyraźne wykazanie, jakie czynny zagrażają suwerenności państwa.

Komuniści w Paryżu.

PARYŻ. (PAT). — Komuniści rozwinieli w ostatnich dniach wzmogłą agitację, nędzę inni zaatakowali konferencję, zorganizowaną przez „Action Française”. Podczas bójki kilkanaście osób zostało rannych. Bójkę przerwał wkroczenie policyj. Wczoraj komuniści spowodowali awanturę na konferencji syjonistycznej. Kilka osób rannych musiano odwieźć do szpitala.

Min. Koc wraca na kilka dni do Warszawy.

LONDYN. (Pat). Szef delegacji polskiej na konferencję ekonomiczną w Londynie wiceminister skarbu Adam Koc odjeżdża dziś o godzinie 2 po poł. z Londynu, udając się przez Calais do Warszawy, celem wzięcia udziału w posiedzeniu Rady Francusko-Polskiej Twa Budowy Kolei Śląsk — Bałtyk, której jest wiceprezesem. Po posiedzeniu Rady odbędzie się w Warszawie 10 lipca. Po kilkudniowym pobycie w Polsce wicemin. Koc powróci do Londynu.

Mieli na myśl hitlerowców.

WIEDEŃ. (PAT). — Rada ministrów postanowiła ogłosić dziś rozporządzenie mające na celu zwalczanie terrorku i sabotażu.

Kronika telegraficzna.

— Wielka afeta przemysłowa wykryta w porcie gdańskim. Aresztowano kapitana statku estońskiego „Ita”, na którym znalaziono sto tysięcy litrów spirytusu.

— Ilość bezrobotnych w Niemczech zmniejszyła się w ciągu drugiej połowy czerwca o 120 tys., i wynosiła 4.856 tys.

— W Becklinghausen (Niemcy) w jednym z szybów kopalni Koenig Ludwig obryła się ziemia. Dwaj górnicy zostali zabici.

— Prezesem Związku Dziennikarzy zagranicznych w Finlandji wybrany został p. Dzidz Gerting, korespondent PAT-a.

Członkowie L. N. w Pińsku.

BRZEŚĆ n. BUGIEM. (PAT). W tych dniach bawiła w Pińsku wycieczka członków Lig. Narodów z przewodniczącym komisji rozjemczej na Górnym Śląsku p. Calonderem i sędzią ni Trybunału Rozjemczego dr. Fel dem i Kaackenbeckiem na czele. Goście przybyli do Pińska z Katowic specjalnie zarezerwowanym wagonem, w towarzystwie dyrektora departamentu Ministerstwa Komunikacji p. Millera i licznych przedstawicieli władz centralnych na Górnym Śląsku.

Pani ministrowa Raczyńska na czele genewskiego ZPOK.

GENEWA. (PAT). — Odbyło się zebranie organizacyjne Koła genewskiego Związku Pracy Obyw. Kobiet. Po referacie posłanki Wasniewskiej powołany został zarząd z panią ministrową Raczyńską, małżonką delegata polskiego przy Lidze Narodów na czele.

Rada Nacz. Zw. Strzeleckiego

POZNAN. (PAT). W sali konferencyjnej ZUPU. rozpoczęły się w sobotę rano obrady Rady Naczelnej Związku Strzeleckiego. W obradach biorą udział przedstawiciele okręgów i podokręgów z całej Polski. Obrady zajął i przewodniczył im prezes Rady mec. Paschalski. W obradach wzięli udział poza tem komendant główny Związku Strzeleckiego p. k. Rusin, przedstawiciel wojewody warszawskiego p. Łojewski i inni. Obrady poświęcone były sprawom wewnętrznym.

Handel zagraniczny.

WARSZAWA. (Pat). Bilans handlu zagranicznego R. P. i w. m. Gdańska według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w miesiącu czerwcu r. b. wynosi. przywóz 177.681 tonn wartości 68.551 tysięcy złotych, wywóz 956.053 tonn wartości 77.700 tysięcy złotych. Saldo dodatnie z czerwca wynosi zatem 9.149 tysięcy złotych.

WARSZAWA. (Pat). — Zniżka dolara trwa w dalszym ciągu. Zniżka ta niewszędzie jednak była dziś jednakowa. Najwięk szy bodaj spadek zanotowano na giełdzie warszawskiej, gdzie kurs dolara na Nowy York spadł od wczoraj o 40 groszy na dolara i wynosił dziś równo 6 zł. Przekaz telegraficzny notowany nieco wyżej po 6.10 zł. za dolara. Najmniejsze wahania dały się zauważyć na giełdzie wujowskiej, gdzie dewizy europejskie wykazywały stosunkowo nieznacznie w porównaniu do notowania wczorajszego zamknięcia giełdy nowojorskiej.

Do egzaminów wstępnych

które odbędą się w sierpniu i wrześniu w PAŃSTWOWEJ Szkole Technicznej w Wilnie przygotowywują nauczyciele specjalności ul. Stara 24 m. p. Szulakiewicz.

Rocznica proklamowania niezawisłości Ameryki w Paryżu



General Pershing zapala na nowo znicza na grobie Nieznanego Żołnierza.



ZGRUBIAŁA KÓRKĘ I BRODAWKI UJAWIA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNE KLAWIOL „APKOWALSKI”

Gen. Lucjan Żeligowski.

Myśli żołnierza rolnika o naszej gospodarce.

Konferencja ekonomiczna w Londynie.

Konferencja londyńska, która miała uzgodnić stosunki ekonomiczne na całym świecie, kończy się — jak to było do przewidzenia — na niczym. Taki już los wszystkich konferencji ekonomicznych ostatnich lat. Zaczyna ją być w bębny i wznoszą okrzyki triumfalne, a kończą marszem pogrzebowym. Niema tam ani szczerości, ani wiary w skuteczność tych obrad, ani planów o szerszym zasięgu, któreby zawiązały pierwszy socjalistyczny altruizm. Zbudowane są zwykle na fałszach ekonomicznych, gdzie nie człowiek, lecz waluta decydująca odgrywa rolę.

A jednakże na tej ostatniej konferencji padły słowa ogromnego znaczenia dla przyszłego życia świata, tem ważniejsze, że przyszły jako rada z za oceanu, jako pogląd Ameryki, której dolar i bankierzy posiadali dotąd do minującego wpływ na życie gospodarcze Europy.

W nadzwyczaj prostej i jasnej, nie małomównywniej formie, amerykański Prezydent, zamiast mnogich recept o których debatowane na konferencji zaproponował przyjęcie dwóch tez:

1) Uzdrawienie wewnętrznej gospodarki każdego narodu, przez zrównoważenie budżetu państwowego oraz osiągnięcie możliwości pokrycia swych zobowiązań płatniczych.

2) Porzucenie wiary — jak się wyraził w „fetyście“, czyli bankierów między narodowych.

Te proste, niemal banalne prawdy, któremi kieruje się każdy przeciętny człowiek, zostały tak zapakowane w życie ekonomiczne narodów, że członkowie konferencji — jak głosiła pisma — „przyjęli je z rozczarowaniem“. Marzyli bowiem — jak twierdzą — o uszczęśliwieniu całej ludzkości, a rada amerykańska, miast tych wzniosłych frazesów, poleca poprostu pracę zmusną, nudną i bezbarwną „uporządkowanie własnego życia“.

Nie trafiła ta rada do przekonania i naszym ekonomistom, którzy bawili się chwaląc wierz w teorię Dawida Ricardo i fetyzmy w rodzaju Morgana. Każdy z tych suchych teoretyków wie dokładnie ile kosztuje krowa w Argentynie, lub jaki dochód daje uprawa akra bananów w Australji, ale nie wie co spożywa nasza wioska, jak jest zorganizowany nasz rynek wewnętrzny, jakiego gatunku produkcję należy wykorzystać. Pytanie: dlaczego mając wszystko u siebie i nie kupujemy, dlaczego scymy za bezcen inne narody naszymi produktami, a sami stopniowo biedniejemy — odpowiadają że munałami i licznymi teoriami, wymyślonymi ongi na pożytek Anglii i innych bogatych narodów.

Deklaracja Roosevelta rozjaśnia ho ryzonty. Godząc w międzynarodowych bankierów i zbutwiałe zasady ekonomiczne, wysuwa wielką konieczność dziejącą: zaopiekowanie się małym człowiekiem.

My rolnicy Wileńszczyzny nie będziemy się z pewnością przejmowali tem, że konferencja przyjęła słowa amerykańskiego optymisty „z rozczarowaniem“. Dla nas brzmią one radość i zachęcająco, gdyż uzdrawienie gospodarki wewnętrznej było i jest najpoważniejszym celem naszego rolnictwa.

KATOL CHRONI KAŻDEGO
OD PLAGI letniej.
Tępiąc rzykające muchy, komary, pszczoły, pluskwy i wszelkie robactwo. Spryskać w składach apt. i aptekach.
Przedst. H. Wojtkiewicz, Wilno, Kalwaryjska 21



Konkordat z Rzeszą paraflowany.

CITTA DEL VATICANO. (Pat.) W dniu 8 bm. paraflowany został przez kardynała sekretarza stanu i wicekan

clerza Rzeszy von Papena konkordat między Watykanem a Rzeszą Niemiec.

„Pruska Rada Państwa“.

BERLIN. (PAT.) — Rząd pruski uchwalił na wczorajszym posiedzeniu zainicjowaną przez premiera pruskiego Goeringa nową ustawę o Pruskiej Radzie Państwa. Ustawa ta weszła w życie z dniem dzisiejszym i przewiduje utworzenie na odmiennych zasadach nowej Rady na miejsce dotychczasowej, która ulegała tem samemu rozwiązaniu.

Nowa Rada państwa pruskiego składać się będzie z 50 członków, częściowo mianowanych z urzędu z pozostałych członków gabinetu pruskiego, częściowo zaś mianowanych przez premiera pruskiego z kół narodowo — socjalistycznych oraz ze świata gospodar

czego i kulturalnego. Równocześnie z wejściem w życie tej ustawy uchylona zostaje czwarta część konstytucji pruskiej i ordynacja wyborcza do Rady z roku 1920. Na konferencji prasowej premier Goering podkreślił znaczenie nowoutworzonej Rady, opartej nie na zasadzie większości, lecz na zasadzie przywództwa. Rada ma prawo weta przeciwko zarządzeniom nadprezdyentów. W kwestiach spornych decyduje premier.

W ciągu dnia premier Goering dokonał szeregu nominacji do Rady.

Oportunizm nie pomógł.

Unieważniono wszystkie mandaty socjalnych demokratów.

BERLIN (Pat.) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy wydał rozporządzenie, mocą którego unieważniono wszystkie mandaty posłów do Reichstagu oraz sejmów krajowych, wybranych z listy partii socjalno — demokratycznej.

Unieważnieniem objęte są również mandaty ugrupowań politycz-

nych, złączonych w czasie wyborów z socjalną demokracją. Usunięci posłowie nie będą zastąpieni przez nowych. Pozatem unieważnione być mają wszystkie mandaty socjalnych demokratów w reprezentacjach samorządowych, a następców w tym wypadku wyznacza same władze.

W dniu świętą 5 p.p. Leg.



Korpus oficerski pułku i goście na tle pomnika poległych 5 p.p. Leg. W centrum grupy siedzą od lewej mjr. Nowak, plk. Wen

Po odnalezieniu Matterna.

MOSKWA. (PAT.) — Według ostatnich doniesień powodem, dla którego Mattern musiał lądować w pustynnej okolicy koło Ana dnu, było uszkodzenie silnika. Sowieccy strażnicy pograniczni, którzy Matterna odnalezili, udzielili mu niezbędnej pomocy. Lotnik amerykański czuje się zdrow. Oświadczył on, iż aby móc kontynuować lot, potrzebny jest nowy motor.

NOWY YORK. (PAT.) — Ekspedycja dla poszukiwania lotnika Matterna, znajdująca się obecnie w Kolumbji brytyjskiej, zwróciła się

do znanego lotnika Alexandra z prośbą, aby udał się samolotem do miejscowości Ana dnu, gdzie podobno znajduje się Mattern. Analizy leży w odległości 2600 mil angielskich na północ od Władystoku.

SAN FRANCISCO. (PAT.) — Według depeszy iskrowej, odebranej przez jeden ze statków strażniczych na morzu Beringa Mattern lądował koło Anadru 14 czerwca, a od naleziony został dopiero 5 lipca. Tegoroczne doniesienie przeciwieństwo do Anadru. Samolot Matterna jest mocno uszkodzony.

Uznanie rekordu kpt. Skarżyńskiego.

WARSZAWA. (PAT.) — Przelot ponad Południowym Atlantykiem kpt. Stanisława Skarżyńskiego uznano jako międzynarodowy rekord długości lotu w linii prostej dla kategorii samolotów turystycznych o ciężarze własnym, nie przekraczającym 450 kg. — Aeroklub R. P. został zawiadomiony przez Międzynarodowy Związek Lotniczy (Federation Aerienne Internationale) o uznaniu w czynie kpt. Skarżyńskiego za rekord między narodowy. Przelot dokonany został 7 maja br. na trasie St. Louis z Senegalu do Macao w Brazylii. Trasa ta wynosiła w linii prostej 3582 km. Dotychczasowy rekord z r. 1931, należący do Francji wynosił 2977 km.

Polska do rejestru rekordów międzynarodowych została wpisana po raz pierwszy w roku 1929, dzięki wyczynom kpt. Żwirki na samolocie RWD 2, który osiągnął rekord wysokości. Kolejne wpisywane były: w roku 1931 — międzynarodowy rekord szybkości w drugiej kategorii samolotów turystycznych (mł. Drzewiecki na RWD 7), w roku 1932 — międzynarodowy rekord wysokości, który, po zdobyciu przez kpt. Żwirkę w r. 1929, w międzyczasie został nam odebrany przez Niemcy, potem przez Francję, francuski zaś rekord pobita Polska (mł. Drzewiecki na R. W. D. 7).



Samolotem, na którym kpt. Skarżyński osiągnął rekord, był jednomotowcowy RWD. 5 z silnikiem Gipsy Major, 130 koni mechanicznych.

Odkrycia w gmachach pofranciszkańskich w Wilnie.

(Freski i stylowe cechy przebudowy. Ich zalety. Rodzime nazwiska artystów).

Historia sztuki Wilna pełna jest jeszcze fascynujących zagadek. Sprawa rozwiązania ich jest tem ważniejszą, że chodzi nie tylko o ocalenie bardzo pięknych zabytków, lecz i o znakomite centrum artystyczne, jakim gród ten był w dawnych wiekach w stopniu jeszcze wyższym, aniżeli choćby i z dużych resztek dawnej świetności dziś sądzić można. Nawet uprzedzo na do naszej cywilizacji dość często nauka niemiecka zaczyna przynawać, od czasu do czasu, że środowisko wileńskie posiadało znaczny zasięg wpływu swoich na sztukę obcą. Dal szę, aniżeli przypuszcza pewno niejedyn z przedstawicieli i bardziej wykształconych sfer polskich. Taką już jest bowiem nasza wada wspólna że stawiając wysoko kulturę zagraniczną, nie doceniając często własnej i naszych odwiecznych zasług cywilizacyjnych. Aby rzecz bliżej oświecić, wspomniemy choćby tylko jeden fakt, ale znamienity. Oto niedawno pruski uczony, prof. A. Ulbricht podniósł w wielkiem swoim dziele, do datnie oddziaływanie centrów artystycznych Krakowa, Warszawy oraz Wilna w szczególności — na rozwój

Wschodnich, w końcu XVII w. i przez wiek XVIII-y. (Por. Geschichte der Bildhauerkunst in Ostpreussen, Königsberg 1929 t. II).

O ileż obszerniej omawiano by za granicą sztukę Wilna (wpływając przez to i na ruch turystyczny, tak ważny dla miasta), gdyby historia tej sztuki była dokładniej znana. Gdybyśmy zdołali wyperswadować za granicę, że zabytki Wilna budzić winny o wiele szersze zainteresowanie międzynarodowych sfer naukowych i w ogóle kulturalnych, niż one się tego spodziewają. Szersze, bo Wilno, na przestrzeń wieków, wcale nie było (jak się pisze n. p. dziś jeszcze we Francji) ciągle niewolniczym odbiśnikiem i powtórką prowincjonalnych wzorów, płynących z jednej tylko drą gorzędnej krynicy, lecz wyrazem artystycznej samodzielności w sięganiu po podniecie do coraz innych a najświetniejszych źródeł cywilizacji. Tak bezpośrednio i własnowolnie, jak czyniły to inne narody. Podobne bezpośrednio związki przynosiła tylko zaszczepienie centrum, zwłaszcza gdy, jak w Wilnie wydają znakiem owoce. Możliwość wykazania tego po

niui miasta. Otworzy jej oczy, że spotka tu pomniki sztuki o wiele ważniejszej dla historii międzynarodowej kultury różnych epok, aniżeli się to najczęściej przypuszcza. Już to, przywróciłoby Wilna należną opinię, zwiększyłoby imponderabilia szacunku, które posiadają znaczenie wielkie, podają ją w ogóle dla społeczeństw, każąc mocniej wierzyć w ich różnorodność możliwości rozwojowe w przyszłość. Choć już ten rezultat byłby dużym, a wierzmy mocno że przy wytrwałej pracy będzie osiągnięty, to jednak niemniej potrzebne jest doświadczenie, o ile piękno Wilna zawiązuje rodzimym artystom. Nawet te szczupłe dane, jakie dziś posiadamy, pozwalają w części stwierdzić, a w części domyślać się, że dzieła sztuki w Wilnie wykonane na przestrzeni wieków z magnificencji kulturalnych państw tej ziemi, nie tak często jak się sądziło — były dziełem sprowadzonych artystów obcych, lecz w wielu wypadkach naszych własnych twórców, urodzonych w Koronie lub na Litwie, we wspólnej ojczyźnie.

Tymczasem w tej zwłaszcza dziedzinie, historia sztuki Wilna i wileńszczyzny pełną jest jeszcze niejasności i luk wielkich. Wina to przede wszystkim zaborców i skutecznego walczenia tak wielkie ich rozproszenie, które wyjaśniania zagadki archiwalnych materiałów albo sprowadzały tak wielkie ich rozproszenie, że długich wymagało i będzie jeszcze wymagać mozolów aby choć w części, dotrzeć do starych aktów po

Pogłoski o wyodrębnieniu Prus Wschodnich.

BERLIN. (PAT.) — W prasie po częły pojawiać się pogłoski o zamiarze wyodrębnienia prowincji wschodniopruskiej od Prus i utworzenia z niej oddzielnego kraju związkowego, ze specjalnym namiestnikiem na czele. Premier pruski Goering zaprzeczył dziś kategorycznie tym pogłoskom, za powiadając pociągnięcie do odpowiedzialności karnej osób, rozpowszechniających tego rodzaju wiadomości.

Studenti niemieccy i Dolfus.

BERLIN. (Pat.) — „Germania“ donosi, że kartel niemieckich katolickich związków studenckich, bezwzględnie po objęciu kierownictwa przez adwokata Forschbacha, postanowił wyłączać z szeregu swoich członków kanclerza austriackiego Dolfusa i pozostałych członków rządu austriackiego z powodu ich stanowiska wrogiego Rzeszy.

Znowu zawieszenie pisma.

BERLIN. (PAT.) — Berliński dziennik — „Taegliche Rundschau“ został zawieszony na okres trzech miesięcy przez tajną policję polityczną.

Powód wydania tego zarządzenia dotychczas nie został opublikowany.

W ostatnim numerze „Taegliche Rundschau“ zastrzeżono przeciwko temu, jakoby kanclerz w swej mowie do namiestników zapowiedział odwołanie wszelkiej przez niego wolności — socjalistycznej przebudowy gospodarczej.

Dalsze aresztowania.

BERLIN. (Pat.) — Na zlecenie tajnej policji politycznej aresztowano w Berlinie dwu byłych współpracowników Ottona Strasse, wydawcy „Schwarze Front“. Obaj należeli do rozwiązanej przez władze organizacji: radykalnej narodowej socjalistów, zwalczającej oficjalny kierunek stronnictwa hitlerowskiego.

Skrócone ciągnięcie V-ej klasy obecnej loterii wstępem do zasadniczej reformy.

Gra loteryjna, która dzięki klasycznej formie ujmowania wzajemnego zakładu, zasługuje słuszenie na miano królowej gier, przeżywa wraz z całym otaczającym nas życiem głęboką rewolucję, wynikającą z zasadniczej zmiany tempa, w jakim poszedł świat w latach ostatnich. Uznając niewzruszalność zasad, na których Loteria została oparta i dzięki którym stała się najpopularniejszą, błędem byłoby utrzymywanie niektórych skostniałych form zewnętrznych, niezgodnych z duchem czasu.

W myśl tych zasad reforma opracowana w Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej poszła w dwu kierunkach: skrócenia czasu rozgrywek, oraz usprawnienia administracji. Jak to już zaznaczył Dyrektor Loterii Państwowej w swoim wywiadzie, udzielonym prasie, skrócenia w V-ej Klasie obecnej 27-ej Loterii ciągnięcia do 15 dni zamiast 27-miu, z zachowaniem całkowitej ilości i jakości wygranych, jest posunięciem dążącym do usprawnienia administracji.

Nie jest to jednak celem reformy, a jedynie środkiem do dalszych usprawnień. Dążenia reformy idą w kierunku przeprowadzenia tych samych skrótów i usprawnień w całym systemie loterii.

Nie należy jednak niedoceniać zastosowanego skrótu ciągnięcia V-ej klasy, który daje graczom wielkie korzyści, skracając o cały miesiąc okres wyczekiwania na wypłatę wygranych.

Podkreślić tu należy z całym naciskiem, że Generalna Dyrekcja, uwzględniając intencję i dążenia graczy, bierze na siebie ciężki bardzo obowiązek sprawnego zrealizowania w skróconym o 1 miesiąc terminie tych samych, wyznaczonych w planie gry 45326 wygranych i 1200 wygranych pocieszenia.

MJR. W ST. SP. z wyższym agronomem wykształceniem — praktyk obecnie obejmujący administrację majątku od zaraz w wojew. Wileńskim i Nowogródzkim. — Wilno, Białe zaul. Nr. 3 — Michler.

Finały w Wimbledonie.

WIMBLEDON. (Pat.) Na wielkim międzynarodowym turnieju tenisowym odbyły się w sobotę finały we wszystkich konkurencjach.

W finale gry pojedynczej pan Wills Moody (Ameryka) odniósł zwycięstwo nad Angielską Round 6:4, 6:8, 6:3, zdobywając w ten sposób ponownie mistrzostwo świata.

W grze podwójnej panów pierwsze miejsce zajęła para francuska Bo rotta Brugnion, bijąc parę japońską Satoh-Nunoi w 4 setach.

Miedzynarod. zawody pływackie w Warszawie

WARSZAWA. (Pat.) — W sobotę w Warszawie rozpoczęły się na stadionie pływackim Legii międzynarodowe zawody pływackie. Zawody stały na bardzo wysokim poziomie i przyniosły duży sukces polskim zawodnikom. — Najważniejsze wyniki były następujące:

1,6 s. Sędziowie przyznali jednak pierwsze miejsce Bochenkiemu. Trzeci był Węgier Meszoly w czasie 1 min. 1,7 sek. Czwarci Karleczek — 1 m. 5,3 s., piąty Szrajzman I z Legii 1 min. 6,6 sek.

Szrajman II — 3 min. 0,4 s. 2) Czechosłowak Abeles — 3 min. 3,5 s. 3) Polak z Białoska. — 100 mtr. naważnik panów: 1) Karleczek z EKS. — 1 m. 15,4 sek (rekord Polski), 2) Czechosłowak Heiling — 1 min. 17,7 s.

100 mtr. stylem dowolnym panów: Bochenki i Węgier Szekely, wicemistrz Europy, przybyli razem do mety w czasie 1 m.

Poza zawodami popisywali się mistrzowie olimpijscy w skokach: Amerykanin Smith i Egipcjanin Simaika. Podobnych ewolucji i skoków w Polsce jeszcze nie widziano.

12-letni syn prof. Samojłowicza jest również badaczem polarnym

W tych dniach opuścił Leningrad młody parowiec „Ajsberg“, który popłynął w stronę Nowej Ziemi (Przyładek Nadziei).

Okrętem tym idącej się wyprawa Instytutu arktycznego ze znanym geologiem Gorbalskim na czele. Pomocnicy członkami wyprawy jest również dwunastoletni syn prof. Samojłowicza.

Droga prowadzi przez Ładożskie jezioro, Oniejskie jezioro, Białomorsko — Baltycki Kanał dalej przez Morze Białe do Archangielska a stąd na Nową Ziemieć.

Ekspedycja przeprowadzi badania geologiczne i geomorfologiczne i szukać będzie użytecznych minerałów. Na Ziemi Nowej wyprawa zatrzyma się do późnej jesieni. — (Cp.).

Czy wiecie, że...

— W Czechosłowacji rząd wydał zakaz produkowania publicznie hymnu hitlerowskiego t. zw. Horst Wessellied.

Ku upamiętnieniu linii kolejowej w Europie, na dystrykcie Budzińskiej — Hlinz w Austrii, wzniesiono pomnik w Oberhaid.

— W Czechosłowacji przypada jedna szkoła powszechna na każde 1000 mieszkańców.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

— Ukazała się na półkach księgarskich książka m. in. Wincentego Jastrzębskiego p. t. „Organizacja pracy i zycie. Wykonywanie wysiłków“.

Praca powyższa należy do rzędu tych rzadkich dzieł — nietylko w naszej, ale i w światowej literaturze społeczno — gospodarczej — które sprawę wykonywania wysiłków fizycznych rozważają jako jeden z najważniejszych problemów społecznych ostatnich doby, mających zarówno swą praktykę, jak i filozofię, prztem niezmienne aktualnych. Ta wyjątkowo wprost aktualność „Organizacji pracy fizycznej“ skłoniła wydawnictwo „Droga“ do ponownego wydania książki, której pierwsza edycja ukazała się w Instytucie Gospodarstwa Społecznego w r. 1926 i już od paru lat była całkowicie wyczerpana.

Praca m. in. Jastrzębskiego składa się z 5 rozdziałów, oraz „Uwag wstępnych“ i „Zakończenia“. Autor zwalcza system Taylora i jego szkoły, nazywając go pseudo — nauką, wym. i zaznacza, że dotychczas za organizację pracy myślimy brano organizację produkcji. Książka jego ten błąd proste i mówi o właściwej pracy, a więc: o obciążeniu naturalnym, o rytmiczności, holownictwie, środowisku i izolacji zorganizowanych wysiłków fizycznych. W „Zakończeniu“ autor zwalcza „fetyzmy“ współczesne, które stoją na przeszkodzie naukowej organizacji pracy. Zalicza do ich rzędu: inżyniera, zysk, działalność gospodarczą i maszynę. — W konkluzji twierdzi, że w istniejącym ustroju idealna organizacja pracy fizycznej przeprowadzona być nie może.

Na Wysłaż z druku broszura dr. Stanisława Lorentza p. t. „Wycieczki sloniskie“. Jest to broszura przewodnik krajoznawczy po Slonimie, Albertynie, Byteniu, Dereczynie, Merezowszczyźnie, Różanę, Synkowiczach, Zdziesiole i Żyrowicach, wydany nakładem Sloniskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Broszura ta, ilustrowana fotografiami arch. H. Brauna, jest do nabycia w sloniskim Oddziale P. T. K. po cenie 50 groszy.

WŚRÓD PISM.

— Ukazał się wakacyjny numer „DROGI“ (za lipiec i sierpień) i zawiera, jak zwykle, bogatą i urozmaiconą treść.

Stanley Philipson w artykule wstępnym p. t. „Europa Horyzontalna wobec Konferencji Londyńskiej“ rozważa ewentualne wyniki obrad światowego parlamentu gospodarczego w związku z interesującą koncepcją Europy Horyzontalnej. Teza autora brzmi: Polska i państwa t. zw. Bloku Agrarnego muszą, wraz z Niemcami lub Francją, szukać ścisłego porozumienia z Anglią lub Ameryką.

Czesław Bobrowski, najlepszy u nas znawca i historyk ekonomiki sowieckiej daje dalszy artykuł z cyklu o sowieckiej gospodarce, w którym analizuje rok, bezpośrednio poprzedzający piatiletkę, oraz wszystkie niezbędne tendencje, które ostatecznie wpłynęły na dalsze losy gospodarki sowieckiej.

Jan Zbiden prowadzi dalszy ciąg „Walki o duch“, omawiając wkład, jaki do dziejów kultury duchowej uczynili Russel, Wells, Whitehead i Holzapfel.

Leon Chwastek w studium pt. „Tragedia naturalizmu“ omawia zmierzch estetyki naturalistycznej i przeciwstawia jej sztukę wrażeń, która ma wszelkie dane, by stać się sztuką mas.

Jan Brzeczowski w art. p. t. „Poezja słowosłowa i poezja proletariacka“ analizuje pojęcie sztuki społecznej i myślności dotychczasowych kryteriów w tej dziedzinie, zestawiając idee sztuki francuskiej z polską poezją współczesną.

Kazimierz Jaworski w dokończeniu swej wyczerpującej pracy o Brzozowskich („Odwrot z nieudanych rekonesansów“) przedstawia duchowe przemiany tego pisarza pod koniec życia, które w rezultacie doprowadziły do pojednania się z narodem i katolicyzmem.

Zeszyt zamykający obszernie rubryki stałe: „Z życia zagranicą“ i „Książki“.

Duży i głośny.



Instrument dely, który oglądano już na pierwszej wystawie światowej w Chicago w r. 1893, obecnie znowu będzie przedmiotem podziwu.

że to odkrycia spotkały się w czasie z innymi, urzędu konserwatorskiego w Wilnie, dotyczącymi fresków w kościele pofranciszkańskim. Znajdujące się w tych murach od czasów rosyjskich archiwum ma wkrótce zostać przeniesionem do własnego gmachu na Pohulance. Mój nadzieję że nastąpią wkrótce potem ważne prace około orestytuowania świątyni, za pełnionej obecnie aktami. Wilno odzyska znowu bardzo cenną ozdobę, w postaci pięknej wnętrza tej świątyni. Dziś jeszcze mało komu znane, z czasem po usunięciu wielopiętrowej konstrukcji pęk, ukaze się nam ono w całej okazałości, zwłaszcza gdy w pełni będą przywrócone do dawnego stanu rozległe przestrzenie udekorowane freskami. Tem ciekawszą będą one dla nas, że znać będziemy ich twórcę. Korzystając z odczytanego na sekcji i użyczonego mi przez listy, dzięki starannemu opracowaniu wielu, pominiętych przez literaturę naukową materiałów i dzieł jego. Nie streszczam tej pracy, ile że autor jej obiecał redakcji „Kurjera Wileńskiego“ obszerniejszy na ten temat artykuł. Drugi referat, p. archiwariusza Rosiaka, znanego z innych studiów nad historią Wilna, odkrył nam niedawno dwu innych artystów o polskich nazwiskach zasłużonych w XVIII w. dla rozległych ziem od Wilna aż po Pińsk. Szczegółowie się stało

się, środowka została podwyższona. W XVIII w. w pożarach 1748 roku kościół razem z klasztorem zniszczony znowu w dużym stopniu. Odbudowa jego zaczęła się wbrew dawniejszym myślnym informacjom dopiero w 1773 roku a zakończyła w 1780. Wówczas powstały: istniejące obecnie sklepienia nawy głównej, jej okna i front. Zatarło wtedy bardzo wiele cech stylu gotyckiego świątyni. Ocalały jednakże niektóre, jak zwłaszcza w odwrzniętym frontonie i oknach bocznych i inne jeszcze.

Podwyższenie nawy środkowej i rozświetlenie jej wnętrza przez nowe okna, dają możliwość odtworzenia wówczas sklepienia malowidłami. Z winy administracji rosyjskiej zacierającej tak starannie ślady naszej dawnej kultury bez uszanowania nawet dla wartości czysto artystycznych, malowidła te, po skonfiskowaniu ciola, przy przeróbce na archiwum ros. państwowe, zostały zakryte wapiem z pod którego z biegiem czasu zaczęły nieco przegładać. Zwrócić na to uwagę p. konserwator Lorentz i wyasygnował fundusz odpowiedni aby pod kierunkiem art. mal. J. Hopena dokonano oczyszczenia zabytku. Dzięki tej żmudnej a delikatnej pracy odsłonił się niewątpliwie niejednokrotnie cały szereg malowideł, wykonanych wyraźnie w drugiej połowie w. XVIII w technice freskowej przez jakiegoś zdolnego artystę.

D. n.
Marjan Morciowski

